
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 2007 del 25-11-2022

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 2209 del 23-11-2022 

SERVIZIO RESIDENZIALE E SEMI RESIDENZIALE
AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA PER
L'AFFIDAMENTO DELLA RIPETIZIONE DEL SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE
DEL COMUNE DI FOLIGNO PERIODO 1 GENNAIO 2023 - 31 DICEMBRE 2023 AI SENSI DELL'ART.
63 COMMA 5 DEL D.LGS. 50/2016. CIG 95040638E4 CPV: 90921000-9

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di aggiornamento;

la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024; 

la deliberazione n. 271 del 15/06/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale
ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della
Performance (P.P.) anno 2022 e pluriennale 2022-2024;

la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”; 

Premesso che l’Area Diritti di Cittadinanza è preposta, attraverso i Servizi competenti, alla cura dei
programmi e delle attività per la realizzazione di interventi nell'area della sanità e igiene pubblica;

Atteso che le attività di derattizzazione e disinfestazione vengono garantite dai Comuni e che le Regioni
informano i Comuni sulla natura degli organismi infestanti di interesse sanitario che le ASL sottopongono a
controllo nell’ambito pubblico, nonché l’indicazione del programma degli interventi ritenuti utili per il
territorio demaniale e per gli edifici scolastici;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 145 del 03/02/2021 avente ad oggetto: “Aggiudicazione



Procedura Negoziata Mediante Richiesta di Offerta all'interno del Portale Telematico per le Pubbliche
Amministrazioni Me.Pa. per l'affidamento del Servizio di Derattizzazione e Disinfestazione del Comune di
Foligno Periodo 1 Gennaio 2021 - 31 Dicembre 2022 CIG 847607023D”, con la quale è stata aggiudicata la
procedura di gara alla Ditta Cosp Tecno Service, sede legale Via Luigi Galvani 18, 05100, Terni (TR) P.I.
00102480555 per il periodo 1 gennaio 2021 - 31 dicembre 2022;

Visto il contratto stipulato con la Ditta Cosp Tecno Service, sede legale Via Luigi Galvani 18, 05100, Terni (TR)
P.I. 00102480555 per il periodo 1 Gennaio 2021 - 31 Dicembre 2022;

Atteso che il contratto in essere è in scadenza il 31 dicembre 2022;

Considerato che gli atti di gara ed il successivo contratto di appalto prevedono per l’Amministrazione
Comunale la facoltà di rinnovare il servizio in oggetto per ulteriori 1 anno dal 01 gennaio al 31 dicembre 2023
agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto in essere, in applicazione dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs.
50/2016 e.s.m.e.i.;

Richiamato l’art. 63 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, che legittima l’indizione di procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento di nuovi servizi consistenti nella ripetizione di
servizi analoghi già affidati all'operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale dalla medesima
stazione appaltante, a condizione che tali servizi siano conformi a un progetto di base il quale ne indichi
entità e condizioni di aggiudicazione, siano oggetto di un primo contratto aggiudicato secondo una
procedura aperta o ristretta, e vengano affidati entro i tre anni successivi alla stipulazione del contratto
iniziale, previa indicazione di tale opzione nel bando originario e computo dell’importo del nuovo
affidamento per la determinazione del valore globale dell'appalto;

Atteso che:

l’affidamento del Servizio di derattizzazione e disinfestazione del comune di Foligno periodo anno
2020 anno 2022 è avvenuto attraverso una procedura negoziata tramite ricorso al Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione MePa in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.
50/2016 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

gli atti di gara ed il successivo contratto di appalto hanno previsto per l’Amministrazione Comunale
l’opzione di ripetizione di servizi analoghi per ulteriori 1 anno dal 01 gennaio al 31 dicembre 2023 agli
stessi prezzi, patti e condizioni del contratto in essere, in applicazione dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs.
50/2016 e.s.m.e.i.;

che l’importo di tale ulteriore affidamento è stato calcolato ai sensi dell’art. 35 del d. Lgs. 50/2016 e
imputato nelle somme del calcolo del CIG originario;

i servizi in oggetto sono conformi a quelli previsti nel progetto a base di gara;

l’opzione viene esercitata entro i tre anni dalla stipula del contratto di appalto avvenuta in data
03/05/2021;

che è stato ottenuto attraverso la piattaforma Simog dell’Anac il nuovo CIG 95040638E4 collegato al
precedente;

Ritenuto pertanto opportuno indire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara
per l’affidamento di nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi già affidati all'operatore
economico aggiudicatario del contratto iniziale Ditta Cosp Tecno Service, sede legale Via Luigi Galvani 18,
05100, Terni (TR) P.I. 00102480555 per l’affidamento del Servizio di derattizzazione e disinfestazione del
comune di Foligno periodo 1 gennaio 2023 - 31 dicembre 2023 ai sensi dell'art. 63 comma 5 del D.lgs.
50/2016;



Considerato che la Ditta Cosp Tecno Service, attuale gestore del servizio selezionata con procedura
negoziata, ha svolto con professionalità in ordine alla gestione del servizio tutte le attività previste;

Considerato che con nota pec è stato comunicato all’attuale gestore, Ditta Cosp Tecno Service, che l’A.C.
intendeva dar seguito alle disposizioni sopra richiamate per affidare la gestione del servizio in oggetto per
ulteriori 1 anno dal 01 gennaio al 31 dicembre 2023 agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto in
essere, in applicazione del D.Lgs. 50/2016 e.s.m.e.i.;

Acquisita agli atti d’ufficio la disponibilità della Ditta Cosp Tecno Service a proseguire la gestione del Servizio
di Derattizzazione e Disinfestazione del Comune di Foligno per un ulteriore anno, dal 01 gennaio al 31
dicembre 2023, agli stessi patti e condizioni ;

Atteso che: 

nel Bilancio previsionale anno 2023 e nel PEG anno 2023 al capitolo di uscita 4811.101 è prevista la
spesa per l’affidamento del servizio di derattizzazione e disinfestazione del comune di Foligno di
valore stimato pari ad € 23.793,34 oltre IVA come per legge;

L’affidamento anzidetto è inoltre previsto per l’anno 2023 nel programma biennale degli acquisti di
servizi e forniture 2020-2021, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 08.10.2020
- allegato F (CUI S00166560540202000010);

Considerato che: 

che nel caso di specie, non esistono rischi da interferenze, e, dunque, non è necessario redigere il
Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI) di cui all’art 26, comma 3 del D.Lgs.
9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;

il servizio in oggetto è finanziato con fondi di bilancio;

Rilevato che:

ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 sussiste l’obbligo di ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MePa);

ai sensi dell’art. 3 comma 1 del Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale la procedura è
svolta dal servizio competente;

Considerato che la procedura si svolgerà tramite il Sistema di intermediazione telematica di Acquisti in rete
per la P.A. Denominato “MEPA”, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 attraverso richiesta di offerta RDO
alla Ditta Cosp Tecno Service attuale gestore del servizio in oggetto;

Visti

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;



l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Evidenziato che:

con la stipulazione del contratto si intende affidare il Servizio di derattizzazione e disinfestazione del
comune di Foligno periodo 1 gennaio 2023 - 31 dicembre 2023 ;

l’appalto avrà durata un anno dal 01 gennaio 2023 al 31 dicembre 2023;

il valore dell’affidamento è pari ad € 29.027,95 iva compresa (€ 23.793,34 senza iva) sulla base delle
condizioni contrattuali attualmente in essere 

le clausole negoziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, che forma parte integrante del
presente provvedimento;

la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento di nuovi servizi consistenti nella ripetizione di
servizi analoghi già affidati all'operatore economico aggiudicatario del contratto inizialeai sensi
dell'art. 63 comma 5 del D.lgs. 50/2016;

il contratto verrà stipulato sulla piattaforma MePA firmato digitalmente dal P.O. (Punto Ordinante) e
quindi rimesso direttamente per via telematica al fornitore;

Ritenuto opportuno approvare i documenti che saranno inseriti nella RDO sulla piattaforma MEPA, allegati
al presente atto come parte integrante e sostanziale:

- Allegato 1 - Capitolato speciale di appalto;

- Allegato 2- Modello B D.G.U.E.;

- Allegato 3 – Modello C Dichiarazione;

Dato atto che:

per la procedura di affidamento oggetto del presente provvedimento è stato richiesto il Codice
Identificativo Gare che è: CIG 95040638E4;

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto
indetto con la presente determinazione è la Dirigente Area Diritti di Cittadinanza Dott.ssa Sandra
Ansuini;

VISTO l'art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

VISTI il d.lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e il d.lgs. n. 33/2013;

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza;



VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018 e il Regolamento per
la disciplina dell’attività contrattuale approvato con delibera di C.C. n. 26  del 19/03/2019;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. di procedere con la presente determinazione a contrattare, per le motivazioni e con le modalità esposte in
premessa che si intendono qui integralmente trascritte, ad indire una procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento di nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi
analoghi già affidati all'operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale Ditta Cosp Tecno Service,
sede legale Via Luigi Galvani 18, 05100, Terni (TR) P.I. 00102480555 per l’affidamento del Servizio di
derattizzazione e disinfestazione del comune di Foligno periodo 1 gennaio 2023 - 31 dicembre 2023 ai sensi
dell'art. 63 comma 5 del D.lgs. 50/2016;

2. di procedere, tramite il Sistema di intermediazione telematica di Acquisti in rete per la P.A. Denominato
“MEPA”, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 ad interpellare la Ditta Cosp Tecno Service sede legale Via
Luigi Galvani 18, 05100, Terni (TR) P.I. 00102480555. attuale gestore del servizio in oggetto. attraverso
richiesta di offerta RDO;

3. di stabilire che l’importo dell’affidamento è pari ad € 29.027,95 iva compresa (€ 23.793,34 senza iva) sulla
base delle condizioni contrattuali attualmente in essere; 

4. di approvare i documenti che saranno inseriti nella RDO sulla piattaforma MEPA, allegati al presente atto
come parte integrante e sostanziale:

- Allegato 1 - Capitolato speciale di appalto;

- Allegato 2- Modello B D.G.U.E.;

- Allegato 3 – Modello C Dichiarazione;

5. di prenotare l’impegno di spesa come segue:
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4811.101 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER SANITA' PUBBLICA
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. CIG 95040638E4  

0,00
29.027,95

0,00

6. di dare atto che:

il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente Area Diritti di Cittadinanza Dott.ssa
Sandra Ansuini e non sussistono nei confronti dello stesso cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, di cui all’art. 42 del D. lgs. 50/2016; 

il CIG è 95040638E4;

7. di pubblicare la presente determinazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. lgs. 33/2013.



23-11-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

ALESSANDRO FUSARI

IL DIRIGENTE

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO RESIDENZIALE E SEMI RESIDENZIALE che qui si intende
integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art 147 bis
del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere con la presente determinazione a contrattare, per le motivazioni e con le modalità esposte in
premessa che si intendono qui integralmente trascritte, ad indire una procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento di nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi
analoghi già affidati all'operatore economico aggiudicatario del contratto iniziale Ditta Cosp Tecno Service,
sede legale Via Luigi Galvani 18, 05100, Terni (TR) P.I. 00102480555 per l’affidamento del Servizio di
derattizzazione e disinfestazione del comune di Foligno periodo 1 gennaio 2023 - 31 dicembre 2023 ai sensi
dell'art. 63 comma 5 del D.lgs. 50/2016;

2. di procedere, tramite il Sistema di intermediazione telematica di Acquisti in rete per la P.A. Denominato
“MEPA”, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 ad interpellare la Ditta Cosp Tecno Service sede legale Via
Luigi Galvani 18, 05100, Terni (TR) P.I. 00102480555. attuale gestore del servizio in oggetto. attraverso
richiesta di offerta RDO;

3. di stabilire che l’importo dell’affidamento è pari ad € 29.027,95 iva compresa (€ 23.793,34 senza iva) sulla
base delle condizioni contrattuali attualmente in essere; 

4. di approvare i documenti che saranno inseriti nella RDO sulla piattaforma MEPA, allegati al presente atto
come parte integrante e sostanziale:

- Allegato 1 - Capitolato speciale di appalto;

- Allegato 2- Modello B D.G.U.E.;

- Allegato 3 – Modello C Dichiarazione;

5. di prenotare l’impegno di spesa come segue:
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4811.101 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER SANITA' PUBBLICA 0,00



U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. CIG 95040638E4   29.027,95
0,00

6. di dare atto che:

il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente Area Diritti di Cittadinanza Dott.ssa
Sandra Ansuini e non sussistono nei confronti dello stesso cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, di cui all’art. 42 del D. lgs. 50/2016; 

il CIG è 95040638E4;

7. di pubblicare la presente determinazione ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. lgs. 33/2013.

8. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla

25-11-2022
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


